Il 31 agosto Celestino V assegnò in ius et proprietatem al monastero di S. Spirito 
del Morrone anche un’altra chiesa: S. Cesidio di Caporciano, diocesi di Valva107. 
Questa chiesa - non lontana dal monastero di S. Maria di Bominaco - è attestata per la 
prima volta, cum ecclesiis et omnibus possessionibus suis, in una lettera di Clemente III 
del 1188 indirizzata a Gualtiero, preposito del monastero di S. Benedetto de Perillo

108 
che, a sua volta, dipendeva dal vescovo di Valva109. Nel 1294 la chiesa di S. Cesidio, 
esattamente come quella di S. Severo, era retta da Onofrio, dictus Papa, de Trebis che 
l’aveva già ceduta, al contrario dell’altra, al monastero di S. Spirito del Morrone pro 

certi temporis spacio sub annuo censu. Il motivo?  

«attente considerans quod ecclesia ipsa vetustate consumpta nimiam minabatur 
ruinam ac tamquam deserta concursibus patebat publice bestiarum ad reparationem 
ipsius … et ut inibi … Altissimo laudis sacrificium offeratur».  

Tale rinuncia era avvenuta sicuramente prima del 31 luglio quando nel privilegio di 

Carlo II d’Angiò S. Cesidio compare tra le dipendenze dell’abbazia morronese110. E 
sebbene nella lettera di Celestino V del 31 agosto essa sia già definita riformata in 

spiritualibus et temporalibus per il fatto che l’abate di S. Spirito vi aveva introdotto 

105 Non obstantibus si venerabili fratri nostro . . episcopo Aquilen(si) ac prefatis priori, capitulo et 

ecclesie Lateranen(si) aut quibuscumque aliis quavis dignitate preditis communiter vel divisim a Sede 

Apostolica sit indultum quod de ecclesiis et beneficiis ad eorum collationem, dispositionem, provisionem 

et presentationem spectantibus per litteras Sedis Apostolice nequeat provideri que de indulto huiusmodi 

ac de verbo ad verbum plenam et expressam non fecerint mentionem aut quod interdici, suspendi vel 

excommunicari non possint sive quacumque alia indulgentia eiusdem Sedis per quam nostris litteris non 

expressam vel totaliter non insertam effectus presentium impediri valeat vel differri, de processibus 

autem omnibus quos te in premissis tacere contigerit, confici faciens publicum instrumentum, 

contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo. 
106 EUBEL, Hierarchia, I, p. 98 (con un erroneo rinvio a Reg. Nic. IV, n. 4217, da riferirsi al suo omonimo 
predecessore Nicola di Sinizzo). MURRI, Vescovi, p. 33-36.  
107 Codice diplomatico Celestino, n. 199. 
108 1188 novembre 21. Copia dep. [*B] (già ASMC; cfr. ZANOTTI, Digestum, II.1, p. 107). Copia del sec. 
XVII [C], ZANOTTI, Digestum, II.1, p. 105-107 («ex copia simplici in carta bambacina existenti in 
archivio monasterii Collismadii de Aquila»). Ed.: CELIDONIO, La diocesi, III, p. 209-211. KEHR, 
Papsturkunden , V, p. 206-209 n. 29. Reg.: ZANOTTI, Digestum, II.1, p. 10. ZANOTTI, Archivia, -. KEHR, 
Italia Pontificia, IV, p. 259. Cfr. CELIDONIO, La diocesi, III, p. 208. 
109